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ANEXA NR. 1 LA H.CJ. N

Pritind aprobarea jaxelor gi improzitelor locale la nivelul comTulnici, Juderur vrncio, pentru anurficat 2019

1. CAPITOLUL I
Impo:zitul pe clldiri gi taxa pe clililiri

2, CAPITOLUL U
Impozitul pe teren qi taxa pe teren

3. CAPITOLUL M
Impoz;itul pe mijloacele de transport

4. CA]PITOLUL ry
Taxa pentru eliberarea certificateror, avizelorqi a autorizafiilo

5. CAPITOLUL V
axa pentru folosirea mijloacelor rle reclami gi publicitate

. CAPITOLUL VI
mpoziitul pe spectacole

. CAT'ITOLUL V[
axe speciale

CAPITOLUL VIII
Sancfiuni
Innpozitul pe construcfii
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APIT(]LUL I
Imporzitul pe clidiri gi taxa pe cl5diri

Alr. 1. (1) Impozit pe clddiri, prfecum gi taxa pe clddiri setre bugetul local al comunei Tulnici.
(2) InL cazul in care o clddire se afld in p oprietatea comund ari mullte persoane, fiecare dintre pr,oprietarii comuni ai clddirii

/ .r I/r rr9 a f(. In cazul in care nu se pot stabili p uale iemun, fiecare proprietar in comun c arte i-+-- ^1Y -J:

ART. 2. Scutirile se aplica conforrn prevederilor art. 456 din
71201.5- privind Codul Fiscal.

ART. 3. calculul impoziturui pe crrdirile rezidenfiale aopriel;ateaperSoane|orfizice(ctlnformprevederilorart.
)gea nrr. 22712015-Codut Fiscat)

I]]^i:*u cladirile rezidenJiale qi rclddirile-anex d, aflate in pro
rsoanelor frzice, impozitul pe cl[diri se calculeazlt prin apii
te de 9J% asupra valorii impozabil* a cladirii.
(2) Valo area impozabild a cladirii, exprimatd in lei, se determi
nullire a suprafelei construite desfbqlur it" u acesteia, exprimatd i
tra\i, cu valoarea impo zablrd corespun zdtoare, exprimata in t"i^f ,
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Trpul clddirii

. Cf5dire cu cadre Ain Ueton
ereta exteriori din cirimidi
rice afte materiale rezul_tate
ratament termic $i,/sau chlmic

Va-Ioarea impozabil
- fei/m2 -

Cu instal_atii 
I

de apd, 
I

canal-i zare, 
I

electrice gi 
I

lnc5fzire 
I

(conditii 
I

cumu]ative ) |

us dPd,

canali
el-ectri
Jdu

lncdf zi
armat sau cu
arsd sau din
in urma unul

1.000 608

.lx^l ^^-:tii cxfori^;T-;i;--i* 
^i-

u uu lJsrLYr! u^LsrruIa u_..
ratrd natura_ld, din cdrdmidd nearsa, dj-ndl-dtuci sau din orice afte materiale nesupusenul tratament termj-c Al,/sau chimrc

300 203



C. ClSdire-anex5 cu cadre din beton armat saucu peref,i exteriori din cdrdmrdd arsd sau dinorice al_te material_e rezu_l_tate in ur*u unu,_tratam,ent termic $i/sau chimic

200

ID. C]e, u.l --l:;:-'
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IIf1.1_^*:^ ."1._-iaceeasr_ adresd 1nc peri amplasate l-a subsol , idemisol- $i,/sau la ansardi, uti_lizate ca 
Ilocuin\,5, 1n oricare dintre tipurile de clddiri 
Iprev5zute la lit. A _ C
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(4) Suprafa{a construita desfbguratd a unei cladiri se determ

:1.u"| suprafetrelor sec{iunilor tuturor nivelurilor cl[dirii, incl
vv'rrerur, ruguror sau ale celor sltuate la subsol sau la
eptdnd suprafelele podurilor neutil izate ca locuinld , ale
.selor neacoperite.

respunzator, astfel:

ZONA

iferite,
tabelul
zdtoarc

prm
iv ale
sarda,
ilor $i

efectiv
ratd a
cu un

rangul
valorii
rectrie

d

(6) valoarea impozabild a cl[dirii se ajusteazd in funclie de
)afitatiii gi zona in care este amplar;atd ciadirea, prin inmulfirea
terminiate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de I

-A Lepsa*Gresu
-B Tulnici
-C Coza

TV,
7r0
7r0
0rg

v,

v.

RAT\TG



(7)'Valoarea impozabild,
ede,rilor alin. (l) - (7), se

upa cum utmeazd,:

a clddirii, determinat[ in urma
reduce in func{ie de anul termindrii

1):u s0oh,pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ae I ianuarie a anului fiscal de referinfd;

^l):u 
39'/",,p.:try cl[direa care are) o vechime cuprins[ intre 50

00 de ani inclusiv, la datade l ianu u,rie aanului fiscal de referinfd;

^t] 
tl 

lD.oh,, 
pentru clddirea care &r€, o vechime cuprinsd intre 30

de anLi inclusiv, la datade I ianu arie aanului fiscat de referinJa.(s) in cazul cladirii la care au fost executr e lucrdri de renovar
n punct de vedere fiscal, anul term.indrii se actualizeazd, astfel

^_r=ol$d.T 
.u fiind cel in care a fost efectuata recepJia la trrdrilor. Renovarea majord repre zintd acliunea complex d, care c

ligatoniu lucr[ri de interven{ie la strructrru d. rezistenld a clddirii
igurarea cerinfei fundamentale de rezisten{a mecanicd gi stabilit
{iuni dle reconstruire, consolidare, mod ernizare, modificare sau eum $i, dupa caz, alte lucr[ri de intervenlie pentru men{inr

,aga duratd de exploatare a cladlrii, a celorialte cerinle funda

-{lr":abite , 
construcfiilor, conform rergii, vizdnd,, in principal, c

p^ 

fj:-lT 
ttlfl, en ergeti c e. I i a c al itali i arh ite ctural - amb i enial e q i funcl

:t[d]rii. Anul termindrii se actualizeazzd,in condifiil. in cur.', ;r;;
lcranlor 

cle renoy"r.. majord, valoareil cladirii cregte cu cel pu{in 5
d$ valoarea acest eia la datainceperii e:recutdrii luciarilor.

ART.4
calcuilul impozitului pe clidirile nLerezidenfiale aflate in prop
rsoanelor fizice (conform prevederilor art. 45g cod Fiscai)
(1) Pentru clddirile nerezidenfiale aflate in propriet atea pers
ice, inrpozitul pe cladiri se calculearzd prin apliiarea unei cote d
pra verlorii care poate fi:

a) valc,area rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un
torizat in ultimii 5 ani anteriori anuluri de referin{d;
b) vallarea finald a lucrdrilor de construcJii, in cazul cladiril
struite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin(a;

c) valoarea cl[dirilor care rezultd, din actul prin care se transfer6
proprietate, in cazul cladirilor dobfindite in ultimii 5 ani anteriori
retbrin{5.
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(2) Pentru clddirile nereziden{iale aflate
zice, utilizate pentru activitdti din cromeniur

in propriet atea pe
agricol, impozitul
asupra valorii im

poate fi calculatd
prin aplicarea cotei
afr. +57.

destinafie mixti
prevederilor art.

e calculeazdprrn aplicarea unei coter de 0r4o/o
lddirii.
(3) In cazul in care valoarea cliidirii nu

revedenilor alin. (r), impozitul se calculeazd
ra valorii impozabile determinate conform

ART.5
Calcurlul impozitului pe clidiriile cu

persoanelor fizice (conformpriertatea
l)

!t]^jl^ :^r.y! _clddirilor cu destina{ie mixtd aflate in pror^-oanelor frzice, impozitul se calculeazd, prin insumarea im! rrrrlculat pentru suprafala folosita in s;cop rezidentrial conform art.pozitul determinat pentru suprafa{a- folositd irn scop nerezi
form a{t. 45_8.

(2) In cazul in care la adresa cladirii
nicio activitate

este inregistrat un domiciliu
nu se desftgoard economicd, impo zitul se calnform art. 457 .

(3) Daca suprafelele folosite in scop reziden{ial gi cele folosite
rezidenlial nu pot fi eviden{iate distirnct, se aplicd urmdtoarele res

gistra.te in sarcina persoanei care desftgoard activitatea ec
ozitull pe cladiri se calculeazdconfcrrm prevederilor art. 45g.

a) in cazul in care la adresa clddirii este inrigistrat un domiciliu I
re nu se desfbgoar[ nicio activitate econorfte, impozitul se cal
nform an. 457;
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu f
:T.. !::fdgoard 

activitatea economiicd, iar cheltuielile cu utilitdli

ART. 16

alculul impozitului/taxei pe clrdirile definute de pe
rlice ('conform prevederilor art. 460 cod Fiscal)

1) Pentru cladirile reziden{iale aflate in proprietatea sau delin

loanell iTi*:., impozitulltaxa pe clddiri se 
-calculeazri 

prin ap
i cote de 0r2"/o asupra valorii impozabile a clddirii.

lCarea

lor
cladiri

ile a

form
de 2o/,

ate in
9 Cod

etatea
zitului
57 cu
ential,

scal la
uleazd

1 scop

scal la
uleazd

scal la
e sunt
mic[,

anele

te de



(2) Pentru clddirile nerczidenfiale aflate in propr ietatea sau d

::"^T:t:]:ri*,.., impozitu7ta.x.a pe clrdiri ie calculeazd prin
nei cote de lr3o/o, asupra valorii impozabile a clddirii. 

vL"L (

"il]"1:ltl",.:-lilllle 
n;lgzidentiale aflate in prop,. ietatea sau deJtSo?rol. juridice, utirizate pentr,u activitili din domeniurpozittilltaxa pe clddiri se calcureazd, prin aplicarea unei cote

upra r,'alorii impozabile a cladirii.
jO^j:^ :7?::,,clrdirito, ..1 desrinafie mixta aflate in prsoan.lor juridice, impozitul se dretermind prin insumar." ;;;lculat pentru suprafafa folositd in sicop rezidenJiar conform alin.

ltill^:ul:ylur pentru suprafala folositd in sco p nerezidenlial,
in. (2) sau (3).
(5) Pentru stabilirea imp ozituluiltarxei pe clrdiri, valoarea impoSdirilor aflate in proprieiatea persoanelor juridice este valoarea r:cembrie a anului anterior celui pentru .urJ se datore azd, impozitu

late fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in eviden{ele organului 1b) valrrar ea rczultatd dintr-un raport de evaruare intocmit de un ettorizat in conformitate cu standard,ole de evaru are a bunurilor

goare la data evalu[rii:
c) valoarea flnald a lucr[rilor de construc{ii, in cazul cladiril
nstruite in cursul anului fiscal anterirtr;
d) valoarea clEdirilor care rezultd diin actul prin care se transferd
proprietato, in cazul clSdirilor dobdndite in cursul anului fiscal an
e) in cazul cladirilor care sunt finanL{ate in baza unui contract de
tanciar, valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit
aluator autoti4at in conformitate cu standardele de evaluare a br
ate in ''rzigoare la data evaludrii;

^ lD 
in cazul cladirilor pentru care se dator eazd taxa pe clddiri, vtnfcrrsa in . . 

contabilitatea proprietarului cladirii qi com
c$cesionarului, locatarului, titularuluri dreptului de administrare
fofosinla, dupd caz.

6) Valtoarea impo zabild a cl[dirii se actualizeazd o datd la 3 anii raport de ovaluare a
formit:ate cu standardele

clddirii intocmit de un evaluator

uanl.
de evalu are a bunurilor aflate in vigoare

nute de
licarea

nute de
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e 0,4%o
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zitului
(l), cu
nform

ild a
la 31

taxa gi

l;
aluator
ate in

r nol,

tul
nor;
easmg
de un
urilor

loarea
nicatd

de

baza

zat in
a data



(7) P'revederile alin. (6) nu se
rsoanelor faJa de care a fost

lan$^are a procedurii falimentului.

alplica in cazul clddirilor
pronunfatd o hotf,rdre defin

(8) In cazul in care proprietarul
pozat>ild a cladirii in ultimii 3 ani

clddirii
anteriori

nu a actualizat
anului de referi

ln
pr
di

pozitrrluiltaxeipe cladiri este Soh.

,9],in 
cazul in care proprietarul cliidirii pe tru care se dator eazd[diri nu ? actualizat valoarea impozrabild-in ultimii 3 ani anterio

::T::."1?: 11T..._"q 
de taxd ata ie cea stabilita conform alin. (l)

pd cazt, va fi datoratd de proprietarul clddirii.

APITOLUL il
pozitul pe teren gi taxa pe teren

ART. 8 (conform prevederilor art,, 463 cod Fiscar)
(1) Pentru terenurile proprietate ,public[ sau privata a statulit[1ilo* administrativ-teritoriale, conceslonAte, inchiriate,

Tllfllt* "lt in folosinJd, dupa c',a,, se srabilegte taxa pe
'rezintd, sarcina fiscal[ a concesionilrilor, locatarilor, titulaiilor d
.1Ti11uti,r., sau de folosin![, in condilii similare impozitului pe t
(3) Impo zitul pe teren, precum gi ta:ra pe teren se datore *;;{;"
>al al comunei, al oragului sau al municipiului in care este e

ul, respectiv, Primdria comunei Trllnici.
(4) Taxa pe teren se pldtegte proporfional cu perioada pentru c
nstituit dreptul de concesionare, inctririere, administrare oii Fotosl
(5) Pe perioada in care pentru un teren se pldtegte taxa pe tere
toreazit impozitul pe teren.
(6) in ,util terenului care este de{i'ut in comun de dou6 sau
:soane,, fiecare ploprietar datore azd, )impozit pentru partea din tere
propriretatea sa. in cazul in care nu se pot stabiti pa4ite individr.rw rr(,r DlJ prJr Jraulll parlug rnqlvl
prietarilor in comun, fiecare propriet in co.un datore azd o pi
impo:zitul pentru terenul respectiv.

ART. !9 Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului pe clddiri, datorat
regul an de c6tre contribuabili, p6'd 1a data de 3l martie, incl
ului respectiv se acordd o bonificafie de l0o/o. pentru persoane
6 pentru persoane juridice.
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ART. 10 Scuti rea la plata
nform prevederilor art. 464

i1n91t.rlui pe teren gi taxa pe teren,
Cod Fisical.

aplica

rt. 465

ART., 11
calculul impozitului/taxei pe teren (conform prevederilor

od Fiscal)

1) zona A, rung V LepsutGresu - ZI I lei/hu
2) zona B, rung IV Tu,lnici _ TII lei/hu
3) zona C, rang V Coz:a - 3SS lei/ha

prafala
goria

gistrul
pe

ectare,

istrul

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe
osesc sumele din tabelul urmdtor, exprir-ut.

teren, potrivit alin.
in lei pe hectar:

c{ii,
ului,

4), iar

3), se

lNr.
I crt.
t_
l1

Zona
Categoria de f olors in!d

I Teren arabil
I

I Pi qrrno

I

2r | 19
II FAna:l-X

| _ e1.vs 
\'q

I

2r I 1e
IVie 41135
Itr,

Teren cu ape

veget.a!ie toreitiera

T i,,^lx!a v qud

PSdure sau al-t teren cu

54141
I

28l2r
I

ls | 13
I



(5) Suma stabilita conform alin. (4) se
rec{ie corespun zdtor prevdzut in urndiorul

inmul{egte
tabel:

cu coefici tul de

Rangul l_ocalitetll I Crlof i ci on'l-rr'l ,-n^I v\/v!!urc.-rrLuI Lle corectre

rV 1,10

1,00\7

(6) ca exceptie de la prevederile atin. (2) - (5), in cazul contrib

:::Tj' lltd]i.; pentru terenur arnplasat in intravilan, inreg
3istrul agricol la alt categorie de iolosinl' dec6t cea d;';;i;
nstruclii, impozitulltaxape teren se calcul eazdconform prevederi
) numai dacdindeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condi{ii:
a) au prevdzut in statut, caobiect de activitate,agriculturd;
b) au inregistrate in eviden{a co'tabil6, pentru anul fiscal

abililor
rat in
un cu

or alin.

v,
t la lit.

nse
suma

tul de

l20rs-

nituri rgi cheltuieli din desfbgur area obiectului de activitate prevdz

(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitu lltaxa pe
rbilegtel prin inmullirea suprafe{ei terenului, exprimatd in hectare.
respunzdtoare prevdzut[ in urmStorul tabel, inmul1it5 cu coefici.
rec{ie (rorespunzdtor prevdzutla a\r-457.a1in. (6) din Legea m.22

ul Fiscal:

Categoria de folo:;in!d Impo z
lloi

Ter:en cu construc!ii

Teren arabif

Pic:rrna

rorrEold

Vie pe rod, afta dec prevdzut.S l_a nr. crj- q 1

Vie p6nd l_a intrarea pe rod

Livadd pe rod, alta decAt ce" prev5zut5 la nr. crt. 6.I
Livadd pAnE 1a

Pddure
ce Lui

^-.. ^l !

nro\/izrrl-
teren cu vegetatle forestierd,
Ia nr. crt . i .I

cu exceptaa



P2idure in
p::ot e ct 1e

v6rstd de ^ -x r -yalrd l_d zu oe anJ. si niclrrro nrr rnl ^^Y- r\4ssrv vu rva Lle

Teren cu aper@ ilmena j drr piscicole
Teren cu amenajarl piicicofe

RT. 111. Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului pe teren, dato

:T€.rl ir de cdtre contribuablli, piind, ia d,ata de- 3l marrie, i'tv) ltlrului respectiv se acord[ o bonifical;ie d,e l0o/o, pentru persoanet/o penl:ru persoane juridice.

CAPITOLUL III
pozitrul pe mijtoacele de transporlt

ART. 13 Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe mijloz

"TSl d{o1at pentru intregul an de cdtre contribuabili, p6nd la
martie, inclusiv, a anului respectiv se acordd o bonificalie d
tru porsoane frzice si 5yo pentru persoane juridice.

pentru
uslv, a
lzlce gl

le de

de
100A,

ART. 14 Scutirile se aplicd confonn
71201ii-Codul Fiscal.

ART. 15

Calcullul impozitului

prevederilor art. 469 din ea nr.

(r) Impozitul pe mijloacele de transport se calculea zFt infunc{ie r

iloculuri de transport, gonform celor prevazute in prezentul capitol.
(2) in cazul oricdruia dintre urmiitoar.l. ;;;;#il, "#o;;
jlocul de transport se calculeazd irr funclie de capacitatea cilin
:stuia, prin inmul{irea fiecdrei grupe de 200 ,o, ,u., fracfiune din
suma oorespunzdtoare din tabelul urmdtor:

e tipul

tul pe
cda

Motcciclete,
cap,acitatea

tricicluri,
cil-indricd de

cvadri cicluri
pAnd _Ia 1.600

$1 autoturisme cu

"^', inclusiv
Motociclete,
cll-:indricd de

tricicluri gi
peste 1. 600

cvadricicfuri cu capacitat-
cm3

Mijloace de transport ctil,.E-mEEunica Lei / 200
sau frac
din acea

ehicule inmatricul_ate tfe:_ZZOO cm s.ltt fr:nl- irrna rlin ^^^-^rqe9rurts uart duedsL

10



3 lAr:totu 

-

I2,OOO ffi

I A'toturi-sme cu capacitatea cirln..@| 2,,600 cm3 incl_usiv
t_

i3: @
I

I Autoturisme cu capacitatea cifindrffi 294

1B

13

24

30

1

;
d

totafd max_im5

I

I

I

I

i

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

j

I

I

I

cm- |

j

I

I

I

I

I

I

I

I

I

m 50yo,

L46

I

I

I Autobuze, au

I Alte vehicufe cu tracfiurre rneEanictr... *"s_I autorlzatd de p6ni la 12 tone, inelusiv
I Tractoare inm.tri"ulate
I

Vehicule inregistrate

egald
suma

Numlrul de axe
maxinL5 admisl

gr greutatea brutd lncdrcatd

doud axe

tone/ dar mai mici

lAx (e )

I motor ( oare )

I cu sistem
lde
I Suspensae
I pneumatlcd
I sau
I echivalentefe
I recunoscute
I

Tmnnzi#"l+rlLyva4 L ur

(in fei/an)

lAl l- a
lqi el- o

I ncnl-r
l^..^t ^

I motoa

/.l^

l-e

Vehicufe cu capffi Iei / 2OO

VehicuJ_e
< 4.800

inregistrate cu capac.taE; 
"r1f"drf.€cm-

Vehicufe
> 4.800

cu capacitate cilindrici

Vehicul_e fdrd capacrtate cil_indric,i ev
lel,/an

(3) in cazulmijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minim
nform hotdrdrii consiliului local.
(a) in aazul unui ata$, impozitur pe mijlor;ul de transport este de 50% din i
ntru motocicletele respective.
().) In cazul unui autovehicul de transport de m rfr cu masa totald autori

mai nnare de 12 tone, impozitul pe rrdjloacele de transport este egal
spunzdtoare, astfel:

1 | Masa de cel putin 12

1l

L44
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lde25
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lde2l
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lde29

Masa
de 17

Masa
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Aa )1
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cef
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utlg
23 tone, dar mai micd 610
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25 tone, dar mai m]-ca 619 |

I

Icol nrrl-in ??vv+ ysv+rr -, tone, dar mai mic5 1060 |
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I

4 | Masa
I da < |

I

cel putin 29
ne

tone, dar mai mic5 1683

5 | Masa
lde32

col nrrl- i nvv+ Yu!frr

ne
31 tone, dar mai micd 168 3

I

6 | Masa cel putin 32 tone 1683
I

6) In cazul unei binatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tre rutier,
2 tone,transport de m cu masa totald maxima autorizatd" egaId, sau mai mare de

itul pe mijl le de transport este egal cu suma corespurzdtoare m

15 tone, dar mai
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

17 tone, dar mai

19 tone, dar maj_

2l- tone, dar rnai

23 tone, dar mai

cel- putin
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25 tone, dar mai

cal nrrf i nvv+ usvfrr 26 tone



NumErul de q gr greutatea bruti incErcatE
maximd admiSi

axe

Masa
de 14

Masa
de 16

Masa
de 18

de 20

Masa
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TJA-d

Masa
de 25

de 28
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Masa ncl nrrfin D?vv+ tssYrlr aJ
ne

tone, dar mai micd
de25t

r/- ^ ^ nal nrr+i^ Ctr,vvf yqvrrr .J
ne
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de26t

Masa nol nrrl-in )A r^^^vv+ Fqv+rr av Lvrlg, dar mai mi-c5
de 28 t

Masa aal nrr+i nvv+ FsYflr

ne
28 tone, dar mai mj cd

de 29 ft

+1z

1

Tmnnzi f" l4rLrFv4ruur

(in lei/an)
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I cu sistem
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I pneumatici
I sau
lechival-entele
I recunoscute
I
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I

I
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14 tone, dar mai

16 tone, dar mai

18 tone, dar mai

20 tone, dar mai

22 Lone, dar mai

23 tone, dar mai

25 tone, dar mai

na l nr'f .i 
^vvf l/ugrrt 2B tone

M: e: rla cel pulin 31
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1557 | 161
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Masa de cet pulin tonef dar mai micd 2394de 40 tone

Masa de cel_ pulin 40 tone 2394
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Masa dq cel pufin 44 tone 29L8 |

I? ^.,^

Masa de cel pulin 36 tone, dar mal_ ,.f"-a
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I[r- ^ ^
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I
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IN/^ ^ -

Aa A A

putin 38 tone, dar: mai

de cel-
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putan 40 tone, dar: mai mici L562

Masa de cel pulin 44 tone 1562

p
7) rn cazul unei remorci, al unei siemiremorci sau rulote care r
te dinttr-o combinalie de autovehicurle prevdzutd la alin. (6), taxa

m jlocului de tragrsport este egald cu suma corespun zdtoarc din lul

Masa totalS maxima autorl zaLe Tmnn z i+rrrl/v a !

l-ei

ton5, inclusrv

t4

Pdni l-a 1



b. Pr:ste 1 ton5, dar nu mai mult de 3 tone
(' Pr=ste 3 tone, dar "" *ulffi
.l Pr:ste 5 tone

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

j

I

I

I

I

I

I

I

I

(8) in

pAnd la 500 Cp, inc_IusG

peste 500 Cp 9i pAnd la 20OO CP, incl_usi_v

)

)

peste, 2000 Cp 9i pAnb la 4OOO

peste 4000 Cp

CP, inclusiv

, Vapoare - pentru fiecare
9gD Ld

LO00 tdw saur f recf i rrna

. Ceamuri, qlepuri gi farl--Tluviate:
I nrr n:nr^.i f -f ^- ,.l^/ uu uolJqufLdLCd us
ncl-usiv

incdrcare pAnd J_a 15OO de tone,

I

I

I

I

I

I

I

i

I

j

I

I

I

I

I

j

I

I

I

I

I

I

id

din 
I

I

I

284

I ntr a:nr^i +-f^- ,-J^/ eu uolJdurLdLed uc incdrcare de peste 3O0O de
I

Lone 
I 496
I

9) In inJelesul prezentului articol, capacitatea cilindricd sau ma totalS
imd rrutorizatd a unui miiloc de tnansport se stabilegte prin ade

ntitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau

) cu capacitatea de
AnE fa 3000 de tone,

de peste 1500 de tone $i I

I

'I n rr: rc: ra
1nc]usiv

t5

cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijr
este egal cu suma corespunziitoare din tabelul urmdtor:

Mijlocul de transport pe ap5

1 . Lunt.re, bd fol os it e pentru pescuit gi 2I

51

vcr -urld.L
ozl

I

I
_ _z. tlarc_L rara motor/ fol_osite in a-Ite s,:opuri

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

3. Bdrc:L cu motor

Nave de sport gi agrement

Scutetre de apd

Remor:chere gi impingdtoare:

2r3

304

213

566

92I

L4I6

2266

184

184

Tmnn u i4rLrrv a r

- l-ei/an

do ment; similar.
alt



CAPIIOLUL IV
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizeror gi a auto riza[iil
ART. 16

Reguli generale
orice persoand care trebuie sd oblind un certificat, ufl avi:
torizafie men{ionatd in prezentul crapitol trebuie sa pliteascr o

,it , iiiitit. J. , i
rtifi catul, av rzul sau auto tiza[ianecesar[.
ART. 17 Taxa pentru eliberarea certificatelor de urba
torizarfiilor de_ construire gi a altor avize qi autorizafii (
:vede.ilor art. 474 dinl-egea nr. 22i,12015/codul Fiscal).
(1) Ta.xa pentru eliberarea certificat,ului de urhanism, este egaldbilit[ conform tabelului urm6tor:

sau o
taxd, la
elibera

tsm, a

form

lei

a) p6rnd l_a 150 m , inclusiv

b) inLtre 151 si 250; , lnclusiv

intre 25I gi 5OO m , inclusiv

d) intre 501 Oi 750 m , inclusiv L2

el rnrre /51 sr 1.000 m , inclusiv L4

f) peste 1.000 m L4+ 0, 01 1ei
l.ranl-rrr Fi nn-l-lerr ur u lreud.t
care dep5gegt
1. OOO mt

2) Tarra pentru prelungirea unui c,ertificat de urbanism este e 16 cuo/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a auto za[ter
{iale.
3 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre com sia de

ism gi amenajarea teritoriului, de c6tre primari sau

Suprafata pentru
cer:tr f icatul_ de

care se obtine
urbani sm

I

I

I

I

i

I

I

*

3(
ln

t6

de stnrct ile de



ecialitate din cadrul consiliului judetean se stabilegte de consiliulmi de, p6n[ la l5 lei, inclusiv.
(4) Taxa pentru eliberarea unei aul.orizalii de construire pentru
::!::t il: sau cl[dir.e-anexd este egald cu 0,5o/o din valo area au

(5) f-axa pentru eliberarea aut<>rizaliet de construire pen

l^tj,T^:Ijt {ecat_ 
cele men(ionate la arin. (4) este egald cu 1 

o/o dintorizal,da lucrdrilor de construc{ie, incluii" 
"rj"r."* ffi"tt,t;;(6) Pentru taxel e prevdzute la uilirr. (a) qi (5) srabilite pe ba

\".,, r \/rrLrLr r4-^.trrtr prevazule la alm. (4) li (5) stabilite pe btorizale a lucrdrilor de constructrie se uptici urmdtoarele reguli:a) taxa datoratd se stabilegte pe ttaza valorii lucrdriror de) taxa datoratd se stabilegte pe ttaza valorii lucrdrilorl, con

l-1irl, 
de persoana care solicitd avtizul gi se pldtegte inainte de eizului;

rdrilor de construcfii.

b) pentru taxa prevdzutd
nstrucl;ie nu poate fi mai

valoarea reald a lu

bilitd r;onform art. 457:
valoarea impozabil[ a

c) in ttrrmen de I 5 zile de la data ftnalizdrii lucrdrilor de constru
mai tdrziu de 15 zile de la data la care expird autorizalla res'soana care a ob{inut autorrza{ia trebuie s6 d-epuna o deciaralie

::l??,, 
lu:'u.rilo: t. . 

.oTtrucJie la compartimentul de speciali
toritatii administraJiei publice locale; 

I ------- vvvvrw

1]=OUl|! 
c,ea d:-u 15-a-zi, inclusiv,, de la datala care se depune

dL pr:ivind valoarea lucrarilor de construcfii, .o-purtimen
lllSt: :1 autoritdlii adminisrra{iei publice locale are obligaJi

rili ta:ra datoratd pe bazavalorii reale a lucrdrilor de ,onr,ruiii3,
) pdnei in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la datala care compartin
cialitate al autoritl|lii administraliei publice locale a comunicat v
rilita prentru taxd, trebuie platit[ orice diferen{d de tax[ datoratd c
;oana care a primit autorizafia sau orice diferen{[ de taxd care
bursatld de autor itatea administraliei publice locale.

"^[r,) ,r,?r? 
pentru prelungirea unei aulorizal i de construire este e1

!r.Y:.drn cuantumul taxei pentru eliberare a c rtrficatului sau a auto
initiale.

Ia alin. (4),
micd decdt

nu

d

8) Taxa pentru eliberare a autoriza{iei de desfiin{are, totala sau par
ri construcJii este egal[ cu 0,1 oh din valoarea impozabrl[ stabilitd

inarea impozitului pe clddiri, aferrentd pa{ii disfiin{ate.

r7

iald,, a

local in

clSdire
rizatd, a

alte
aloarea
erente.

valorii

trucfie
iterea

lor de
ladirii

ie, dar
rva,

vind
al

itua[ra
lde
dea

tul de

oarea
cdtre

ule

cu
za[tei



(9) Taxa pentru eliberare a autortzafiei de foraje sau excavdri

::?l'::'^* ::letale ei prospectaue a terenuiilor in etapa e

ltt:]:.9::.tul:" ei a studii'oi.prirind rioi.ari6;4,sr##:r;

t,iune gi explorare ri se calculea zd, prin inmulfirea nu
fr rrprrfut."Jotutri

^-.^^-,Y--: - a, | .excavi[ri cu l5 lei.
(10) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazeror de cer

':|-e^!i3::l 
t:nltiblabilii au obligafia sd declare suprafatra efectivr foraje: sau excavdri, iar in cazur in care ur.*ru;ffi;J I.u o.r,

ii:llita ante^rior o^autoriza(ie, taxaaferentd se regular izeazd, astjrefl ecte suprafala efectiv afectatll

!l]l_:f*l pentru eliberarea autoriza[ier necesare pentru lu!r

:n,:: 1:= $unlier in. vederea realizdrii unei construcfii,
;;;,;;;-;;;

torizatd a lucr[rilor de organizare de gantier.
(12) Taxa pentru eliberare a autorizal;iei de amen ajarede tabere de

{e sau rulote ori campinguri este ergala cu 2% dinvaloarea au
rdrilor de construc{ie.

(l4) llaxa pentru eliberarea unei uutorizalii privind lu*dt
eordur,i li bransamente ra relele publice de apd, canalizare
nice, energie electricd, telefonie gi televiziune prin cablueste de
tru fiercare racord.
15) Taxa pentru eliberarea certifir;atului de nomencl aturd, st
lsd es1;e in cuantum de 9 lei.

1)

lei.
Tar:a pentru eliberare a autorizaliilor saniture de func{ionare

care
din

^^l,t_rl lrii. 
pentru autorizarea amplas[rii de chioqcuri, containere,

ca]bme, spat11 de expunere, corpuri gi panouri de 
'afisaj, 

firme gi i
SitUate ne ciile si ?n snofiilo r.',Lli^o ^^+^ A^ o r^isiJuate pe: cdile gi in spa{iile publice este de B lei, pentru fr..ur. -.dq supratala ocupatd de construc{ie.

rea rautoriza(iilor pentru desflg
vede,rilor art. 474 din Lesr

18

bctudrii
ele de

ilor de
lui de

foraje

tare gi

I incOt

ile de

sunt
oarea

zatd, a

onete,
clame
pdtrat

ile de
gaze,

I3 lei,

rarea
nr.



(2) Taxele pentru eliber area atestruturui de producdtor, este

:T:111 ryltry 
eliberare a^c_alnetutui de comirciarizare o pro(,

'oFttl agricol, este de 20 lei.
(3) F'ersoanele a c6ror activitat* se incadreazd in grupele

estaurante, 563 - Baruri gi alte activitdtri de servire a bauturilorIte activitdli recreative gi distractivro potrivit Clasificdrii activi

:_i:.T],?,, "lli:Ila, -, c{E\, 
.actuaiizatFt prin ordinul preI/r v?LLstitutului Na{ional de Statistica nr. T7i200z lrivmo actu

S#+ activitdlilor .g econornia nationald
getuluLi local al comunei Tulnici, o taxdpentru eliberare alvizarea ztorizatiei privind desfbgur arca activitiJii de alimenta{ie puuiic6, in
suprafala aferentd ac ivitalilor respective, astfel:

p^::r:i ob\inere v/d anuald se va colcula - 3 lei/mp, cu obligalia
tpune 

'/.a 
compartimentul Taxe si impozite, o schiyd, a, ul,ilJ'-,

prafaya des/dSuratd.

ART. 19. Scutirile se aplica conforrn prevederilor Art. 476 din
71201iilCodul Fiscal.

CAPIT'OLUL V

Taxa ;rentru folosirea mijloacelor de reclamr qi pubricitate

ART. 19

Taxa pentru serviciile de reclamr gi publicitate (co
evederilor art- 477 din Legea nr.22"712015- privind Codul Eiscat)
(1) Tarra pentru servicii de reclamd si publicitate, sepht.Gl;-i
>al al comunei Tulnici daca persoana presteaz[ serviciile de recl
blicitate pe ruza U.A.T. Tulnici.
D Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se
icarea cotei taxei respective la .yaloar-ea serviciilor
licitate, $i este de 3%.

3) valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde
finut[ sau care urmeazd a fi ob{inutd pentru serviciile de
rlicitate, cu exceplia taxei pe valoar ea adiugatd.
+) Taxa pentru servicii de reclamii gi pulbli.itut. se varsd
l, lunar, pdnd, la data de l0 a lunii urm[toare celei in care

oare contractul de prestdri de servicii de reclamd gi publicitate.

calcul

lo
VI

19

at in

80 lei,
lor din

s6r
i932-
lor din
intelui
lizarea
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uald a

func{ie

ease
reese

form

ugetul
qi

pnn
aqide recl

recl

Ia

ai

ff.

ori platlt
a$l

getul



Taxa pentru afigaj in scop de recrami gi pubricitate (r
revederilor art. 478 din Legea nr.22712015- privind codul Fisca
-(1) 

orice persoand care utilizeazd un panou, un afigaj sau o struilaj pentru reclamd gi publicitater, .u excep{ia celei care ir:idenla art. 477 , .datoreazd plata taxei anuale prevdzute in Iicol cdtre bugetul local al comunei Tulnici, dacd pe raza aces
nplasat panoul, afigajul sau structura de afigaj respectivd. (2) \
xeiperrtru afigaj in scop de reclama gi publitiiate se carcureazd, an
mullirea numdrului de metri pdtral;i tu, u frac{iunii de metru
prafeltli afigajului pentru reclamd sau publicitate cu suma ste

ART. 20

nsiliul local, astfel:
a) in cazul unui afigaj situat in locul iln care persoana deru
tivitate economicd, suma este de 32 tei:
b) in c:azul oricdrui altui panou, afigaj sau oricirei
ntru rerclamd si publicitute, suma este de 23 tei.
(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamr gi publicitate se recal
ntru a reflecta numdrul de luni siau fracliunea din lun[ dintr

altei structuri

rLuu .r(lLr u4\,!rullgil (lul runa om
lendariistic in care se afigeazdin scop de reclamd gi publicitate.
(4) Taxa pentru afigajul in scop cle reclamd gi publicitate se

pr

Str

zi

ual, inL doud rate egale, p6nd la datele de 3 t martie gi 30 sep
;lusiv. Taxa pentru afigajul in scop de reclamr gi publicitate,^r
luiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane irzice gi juri
I la 50 lei inclusiv, se pldtegte inteE5ral pdnd la primul termen de

(5) Persoanele care datoreazd taxa pentru afi$aj in scop de rec
blicitate sunt obligate sd depund o declaralie Ia compartime
cialitate al autoritatii administraliei publice locale in teimen d

e de la data amplas[rii structurii de afigaj.

ART. 21. Scutirile se aplic[ conforrn prevederilor art. 479 din
7l2ol i;- privind codul Fiscal.

APIT'OLUL VI
spectacoleImpozitul pe

ART. iU2.

20

nform

turd de

sub
zentul
ia este

aloarca
prin
ta

lita de

eazd, o

afi9aj

leazd
un an

l[tegte
embrie

oratd
ice, de

latd.
ma $l
tul de
30 de



Calculul impozitutui
2712015- privind Codul

b) a arrunla tarifele pentru

(conform trlrevederilor art. 4gI din L
Fiscal)

(1) Impozitul pe spectacole se calculeazd,prin aplicarea cotei desuma incasatd din vdnzarea biletelorr de intrare gi a abonamentelorwv vrrwrrrvllLv

curn utmeazd;
1,oe teatru, de exemplu o pies6

armonic sau altd manifestare
tarea unui film la cinematogrraf, un spectacol de circ

mpeti(ie sportivd internd sau internitionald;
b) 5% in cazul oricdrei altei manifestdri anistice dec6t cele en
a).

(3) SuLma primita din vdnzarea bilertelor de intrare sau a abona

,:Y|,tind. sumele pl[tite de organizatorul spectacolului inritabile, conform contractului ,.r[, intrat in uigour" inaintea
letelor de intrare sau a abonamentelor.
(4) Persoanele care datoreazd, irnpozitul pe spectacole sta
nformitate cu prezentul articol au obligafia de:

\Aa) a inLregistra biletele de intrare gi/sau ab namentele la compart
e gi Impo zite locale;

spectacol in locul unde
orice alt loc in care se

este programat
vAnd bilete de

m
a

spectacolul, precum gi in
sau abonamente;
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente

sume care depagesc tarifele prectzate pe biletele de in
onamente:
d) a emite un bilet de intrare gi/siau abonament pentru toate
Lmite d,e la spectatori;

plfta impozitului pe spectacole;

rRT. il3 scutirile se aplicd, conform prevederilor Art. 4g2 din
12015/Codul F iscal.

APITOLUL VII
axe speciale

..). I arsigura, la cererea compartimentului de specialitate al au
ad[ninistrafiei publice locale, documentele justificative privind calr

zl

T.24l;

impozit

teatru,
zicald,
orice

telor
purl

dnzdrii

ilit in

entul

aiba
intrare

anu
gi/sau

mele

rit[{ii
lul 9i

Ia



ea nr.

vor fi

ntract

iva

sau de
I local

lei
lei
lei

nea
30 lei
0lei
l0lei
35 lei
70 lei

65 lei.
10lei.
lei-pag.

't .ar

de

e 30

15)Tar
16)Tar etc'

17)Ta>

18) Ta o s
19) Ta "'-

o

ll

xd

a ii ror



d

u
V

II
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o Taxd solulionare dosar rectificare acte r

interesate: 50 lei.
le) - a) taxa apa potabila - 2.00 lei/m

rstul de utilizatori, conform H.C.L. al comur
r. 10 din22.03.2013.

A'vand in vedere vechimea infrastructuri
:iveste sistemul centralizat cu apa al comunei
l pierderi) precum si perioadele secetoase di
l program intermitent de furnizare a apei catr
r mentiine valoarea taxei la apa la nivelul anr
care aue loc darea in exploatare a noului sis

ntorizarea consumului de dpd, cand sa \
ndamentare, avizat de ANRSC, in vederea rei
) apa.
ituatia privind aplicarea taxei de apa la pers. f
ret pe rnc : 2leil mc.

;tare civild, la cererea

c pentru populatie
rei Tulnici, judetul

i (de peste 45 ani) in
Tulnici (ca factor gr

n cursul anului care
:e populatie, in anul
rlui 2016, exceptand
ltem de alimentare cl
la face un nou stt
tctualizarii pretului u

izice:

pen

ceea
)nera

impl
1018

situa
I apa

dio
rui n

)xplicatii Total
val lei de
plata/an

Norma de
consum
apa/an -

mc

Nr.persoane Total mc
consumati

Tarif
lei/mc/pers./an

Total valo
plat:

re de

lu crsmea
in curte

20 10 1.442 t4.420 2 28.84

u baie in
Iocuinta

40 20 150 3.000 2 6.00(

TOTAL 17.420 34.84

b)

Tr

n

pl
te

fir

in

taxa canarizare epurare r , B 6 r-ei /mc pentru poprpentru restul de utlrlzator:i, conform H.c.L. ar_ c(l-nici, j udetul vrancea r nr . 1o din 22 . 03 .2013 .

AR-T. 25. Scutirile se aplicd conibrm prevederilor Art. 4g5 dir
227 12'01 5/Codul Fiscal .

Art, 26 contracte de fiducie (confom prevederilor art. 4

gea nr. 22712015lCodul Fiscal )

in caztl persoanelor fizice gi juridice earl incheie contracte de
nform Q*p_dulur_ *gi-v_il, impozitele gi taxele locale aferente
:rimoniiale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiduc
Itite de cdtre fiduciar Ia bugetele locale ale unitalilor admini
itoriale, unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operaJi
u9ie, cu respectarca prevederllor prezentului titlu, incepand cu r

ii a lunii urmdtoare celei in care a fost incheiat contractul de fiduc.
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CAPITOLUL VIII

Sanclfiuni
Art. 27 (confom prevederilor art. 493 din Lege anr.227r20l

iscal )

prezentulei hotdrdri atrage rdsp
penald, potrivit dispozifiilor le

(2) constituie contravenfii urmdtoar:ele fapte, daca nu au fost sdvt^Ttj:::id_llii incdt sa fie considerare, potrivit legii, infracliuni:
a) deprunerea peste termen a decraraliilor d. i;;;";r. pJ.uarr,
i:lt: 9),,,!6),. 

(7);.atrn: (10) lit. c), alin. (r2\ si n ?), art..466 ervv q

), alin. (7) tit. c),.alin. (9) ti (10), ai ), (5) 9i alin

'i,?l 
,qfr.474 ?t: !21i1 .), alin. ( (5) ti an.4\J:T^'\-/Y'-

) ctm Legea nr. 227 1201 5/Codul Fiscal;
b) nedepunerea declara{iilor de imp,unsl e orevdz,rrre la art. 461 a\ /zt\ -1: /r n\ r..

(3) Contravenlia prevdzutd la alin. (,.2) lit. a) se sanc{ion eazd, cu
de la aljin. (2) lir.. b) cu amendd de la

df la 71 leila283 lei. iar cele

(1) Nerespectarea prevederilor
sciplinLard, contraven{ionala sau

(:

b

(:

(r

li
4

),\r), alin. (10) 
1i!. .), alin. (r2) eilr:;, - tz-ilGfir ,

:^r),,,?tiil;j?) ti.( 10)., ffiJl-L alin (t2), (4 (6) lit. b) ri'4 alin. (7) lit. c), alin. (11), art.47g uiin. (5) ti art.4g,3 alin.'fi'i,
. 227 1201 5/Codul Fiscal.

la 705 lei.

la
le

(4) Incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregis trarea, va
idenfa gi gestionarea, dupd caz, a abonamentelor qi a uitetelor de
spectacole constituie contravenJie gi se sancfion eaz6,cu amendd de
la 1.599 lei.
5) in cazul persoanelor juridice., limitele minime gi maxi
enzilorr prev[zute la alin. (3) li (4) se majorea zd cu 300oA'.
6) constatarea contraven{iilor gi aplicarea sanc}iunrilor se fac
marul comunei Tulnici qi persoanel,o imputernicite din cadrul a

inistrafiei publice locale.
7) Linritele ame nzilor prevdzute Ia (4) se actuali

re consiliilor locale conform stabilite Ia art. 4
ea nr. 22712015lCodul Fiscal.
B) ContravenJiilor prevdzute in prez;entul capitol li se

privind regimul juridic
aplic[ dis

pr
ad

alin. (3) li
procedurii

onantrei Guvernglui nr. 212001

24
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le in

ite in

la art.
in. (2),
(6) lit.
3 alin.

n. (2),
in. (7)
c), arL
Legea

endi
83 lei

zafea)
intrare
la 329
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robatii cu modificari li comple,tdri prin
completdrile ulterioare.odificrlrile gi

Impozitul pe construcfii

Art. 28 (confom prevederilor art. 496
iscal ) Contribuabili

(1) Sunt obligate la plata impozil.ului pe
zentului titlu, urmdtoarele persoane,

ntribuabili:
a) persoanele juridice romdne, cu excep{ia instituliilor
itutelor nalionale de cercetare-de:zvoltare, asocialiilor, funda{ii

lorlalte persoane juridice fttd scop patrimonial, poirivi
rzare qi func{ionare;

b) persoanele juridice strdine care
ui sediiu permanent in RomAnia;
c) persoanele juridice cu sediul
islalie:i europene.
2) In cazul onert(2) rn cazul opera(iunilor de leasing; financiar, calit atea de contri
utiliz:atorul, iar in cadrul operaJiu'ilor de leasing opera{ional,

contribuabil o are locatorul.

Art. 29. Definifia construcfiilor (confom prevederilor art.
;ea nr, 22712015lCodul Fiscal )

In in{elesul prezentului titlu, construcJiile sunt cele prevdzute in
dip. catalogul privind clasificarea gi duratele tro.-ui. de funcli

P'l 1 rmuloacetor llxe.
Art. 30 cota de impozitare qi baz:l impozabilr (confom preve
t. 498 rlin Lege a nr. 227 l20l 5/Codul Fiscal )

(1) ltmpozitul pe construc{ii se calculeazd prin aplicarea unei
'o asupr:a valorii construcfiilor existente in patrimoniul contribuab
r de 31 decembrie a anului ante,rior, eviCen{iatd contabil in
itor al conturilor corespunzdtoare oonstruc{iiloi men{ion ate la 4
care sie scade:

a) valoarea clddirilor, pentru care
Intrd subvederilor titlului IX.
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loarea

ea n-r. 18

din Legea nr. 2271201 /Codul

construclii, stabilit
denumite in c

se datore azd impozit pe cladiri,
inc.idenfa acestor prevederi qi v

rivit

nform
tinuare

ublice,
orqia

itl lor de

rJesfbgoard activttate prin in ediul

social in Romdnia infiintate rivit

uabil o
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lddiril.r din parcurile industriale, gtiin{ifice gi tehnologice care,,"1, 
"_ll Tyefrci1za *.:.utirea de la ,plat'a impozitului pe clddiri;

;;;;;;;,-";o"
odificare sau extindere la construc{ii inchiriate, luate in adminis
folosinJa;
c) valoarea co-nltrucfiilor gi a lucr[rilor de reconstruire, modnsolidare, modificare sau extinderre a construcfiilor, aflate I
rcazd sa fie trecute, in conformitate cu prevederiie legale in vi
,tri:1,11.. 

statului sau a. unitalilor ad ministrativ-teritoriale;
d) va.[oarea construcliilor din sublgrupa r.i "co"r^,.".tri agric

?l*glil--p_lilird clasificarea ei ,r.rrut.l. normale de tunc{iijloacelor fixe;
e) valoarea construcfiilor situate in afarc frontierei de stat atfel cum aceasta este definitd potrirrit legii, inclusiv cele situr
rrvr wl'rr qvv4rL.l \rJre ugrlnlm porl\/lt legil, tnclusiv cele situatentigu[ a Romdniei gi zona economiLca exclusiv[ a Rom6niei, astt deliimitate prin Legea nr. lTlr?'!Q privind regimul juridic al

l,lt_ interioare, al marii teritoriLare, ar ,nn"i contigue gi arlrornircs exclusive ale Romdniei, rerpublicatd.,pentru operafiunil
activit[1ile desftgurate in exercitaria drepturilo, prrrl,,ute de adin (Jonvenlia Na{iunilor unite ,urrpru dreptului marii, i;.h

ontego Bay (Jamaica) la l0 decemtrrie 1982, ratificatd de RomA

di
dr

in
ll l

ea nr, I I 0/1 996:
f) valoarea construc{iilor din domeniul public al statului gi care

baza materiald de reprezentare r$i protocol, precum gi a ce
meniull public ai privat al statului, inchiriate sau date in flitufiilor publice, construcJii administrate de Regia Au

sportive, definite

rrrulruor puDllce, construcJii admini
dmini s;tr a[ia P atrimoniulu i proto c o lurlui drde Stat";
g) valoarea construcliilor de{inute de structurile

(2) rn rsitua{ia in care, in cursul anului curent, se inregistreaza op
majorare sau diminuare a val'rii soldului debitor al co
pun:zdtoare construcJiilor men{ionate la art. 4g7, impozi

struc{;ii calculat potrivit alin. ( l ) n' se recalc uleazd. Aceste mt luate in considerare pentru determinarea impozitului pe
rat pe:ntru anul urmdtor.

3) cheltuiala cu impozitul calculiat potrivit alin. (l) este
tuctibiltd la stabilitearezultatului fiscal reglementat de litlul II.

c
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26

Ituiald

potrivit

lidare,
sau

izare,
u care

re, in

le" din
nare a

iei,
n zona
bl cum
apelor
zonei

legate
56 ei

iatd la
ia prin

parte
or din
losinJd
nomI

trivit

a{iuni
turilor
lpe

ificdri
cfii



'rt. 3l Plata impoziturui gi depunerea declarafiei fiscale
revederilor art. 499 din Legea nr. '.227 l20l 5/codul Fiscal )

(1) Contribuabilii prevdzu[i la arl. 496 din Legea nr. 227t20ttr^l! yn1-obli$$i ;a 
c.alculeze 9i sii declare impozitul pe constru

r.irr"*.ia i-.pori
(2) hnpozitulpe construc{ii, deciarat potrivit alin. (l), se pldtesl
;e egarle, pana la datele de 25 mai gi 2i septembrie inclusiv.
(3) Prin excepJie de la alin. (r) s,i (2), contribuabilii car\'./ ^ rrr! v^vvprrv \rv r4 .1rIIl. \l/ $l \z), contrtbuabtlii carg incr

l::..r ll .cursul 
anului 

. 
au gbligalia de' a declara 9i a pldti i

eterminat conform qrt. 49g alin. (1) din Legea nr. 227D0r5-codr
arndla dataincheierii perioadei din an in ,uipersoana juridicd a e

!o]^_t;*ribupjlii,nou-infiin{a{i datoreaid impozitul pe
d cu anul fiscal urm6tor.

RE$EDINTE DE $EDINTA
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Consilier local,
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